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Pollniiasapidamise tulukuse
tostmine.

H. Otstawel.

Pöllumajandus, nii kui praegu kuuleme ja
näeme, elab ajajärku, kus tal üleilmliselt raskus-

tega tegemist on. Siin ja seal riikides pannakse
maksma kaitsetollid, tehakse soodustusi riiklise juure—-
maksuga alahindade puhul, kaubalepingute kaudu
j.n. e. Köik selleks, et pollumajanduses tegutse—-
watele inimestele wäärilist tasu kindlustada. Ei
ole ka ette näha, et selles olukorras mingit järsku
muudatust niipea tuleks. Ka meie pöllumehel
on raskusi, mille, ärawoöitmine temale elu—-

küsimuseks on. Osa neist raskustest kannab po—-
liitilist laadi, b6sa wöib aga julgesti kirju-
tada pöllumajapidamise sisemiste puuduste arwele,
kus meil weel paljugi teha on. Pöllumajapida—-
mise tulukuse toõstmiseks on waja: 1) Töötamine
ehk saaduste walmistamine talus sisse seada sar-
nases sihis ja wahekorras, missugune pöllume—-
hele koöige tulutoowam on; 2) muretseda selle
eest, et müüdawate saaduste hind woimalikult

körge oleks, mis eestkätt ripub müüdawa aine

wäärtusest (woõi, pekon jned.) ja turuhinna kor—-

raldamisest, nii palju kui see riikliselt wõimalik on.

3) on waja, et saaduste walmistamiseks kuluta-
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tud töö ja kapitali üksuse peale rohkem saadusi
tuleks, kui seda praegu saab. See on woimalik
otstarbekohase külwikorra, heina: ja karjamaa
kasutamise sisseseadmise ja tööoskuse läbi; nii—-

hästi tooresainete — wilja, juurwilja heina j. n. e.

kaswatamisel, kui nende saaduste ümbertöötami—-
sel piimakarja, sigade j. n. e. pidamise kaudu.

Tootmise siht.

Eesti pollumehe ja riüklisest ühishuwilisest
seisukohast wälja minnes on waja saadusi walmis-
tada: esiteks oma tarwis, nii et neid saadusi,
mida pollupind inimeste ja loomade toiduks woib

anda—nisu, rukist, otra, juurwilja, aiasaadusi
j·n.e., peaks jatkuma nii walmistajaile kui koi—-

gile teistele riigikodanikkudele. Kui monelt poolt
arwamisi ette tuuakse, et kusagil teisal on parem
maa ja sealt saab wilja, mille walmistamine
odawam tuleb kui meie pöllumehel, siis ei suu—-
deta kkagi ära näidata, missugune tasuwam töö

oleks laiematele rahwahulkadele ette näha, et

woiksime iga aasta poolteist miljardit senti wälja-
maa tööliste palkadeks ja weokuludeks wilja
eest anda, selle asemel, et see raha Eesti oma

töölistele läheks. Teiseks on waja walmistada

saadusi, mis woöiwad olla wälisturu kaubaks.

Kui meie leiwawilja omast käest aame, siis on

ikka weel palju asju, mida wäljamaalt peame
tooma, nagu sool, petroleum, raud, masinad,
puunwill, suhkur j n. e., mida meie ka parema

tahtmisega omast riigist ei saa. Nende saaduste

ostmiseks peame wälisraha muretsema. Kuidas
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seda teha, ei ole enam uudis. Saartel, kus lina—-

kaswatamisega hakkama ei ole saadud, jääb sel—-
leks ainult woõi, pekonitliha ja kanamunad. Kui—-
wörd üht woi teist ettewötte ala kusagil maja—-
pidamises läbi wiia ja missugune wahekord
poõllumehele köige kasulikum on, see ripub ära nii

paljudest asjaoludest,— maapind, ühenduse olud,
poõllumehe tööoskus ja organiseerimise woöime ja
rida teisi, — mispärast ühist juhatust töigile anda
on täiesti wmata Seega, kes soowib majapida-
mist tingimuste kohaselt koige paremini sisse seada,
peaks asjatundliku noõuandjaga koha peal nöu pi-
dama ja ühiselt kawa walmistama. Esialgul tools
seegi hulga parandust, kui pöhimöttelikult nus
ollakse abindusid tarwituse wötma, et pöld rohkem
saaki annaks ja kari mitte ainult sönniku masi—-
naks ei oleks, waid ka hädapäralist, talupidami—-
ses waja minewat raha sisse tooks.

Kui ei ole pöllumehel usku uuendustesse,
kui ei ole küllalt püüdmist ega tahtmist asja
wastu, olgu see siis kartnse pärast tööwilja peale
kohustusi saada, woi umbusust unenduste korda—-
mineku ja tulusaamise wastu, woi mönel muul

pöhjusel, siis ei aita ükski asi, enne kui pollu-
mees on selgust ja julgust muretsenud edasi—-
töötamiseks. vet

Saaduste hiuna küsimus.
On pollumehel ülesanded ja sihid pollutöö

korraldamiseks selged, siis kerkib üles hinnakü—-
simus. Ühtegi tööd ei saa teha ja ühtegi tööte-

gijat ei saa panna huwiga tööle, kui tal puudub
lootus oma töö eest wärilist tasu saada.
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Pollumajanduse statistilised aastaraamatud
näitawad, et peremehe palganöudlus päewapal—-
gaks on 216 —235 senti; talupidamine aga wdi—-
maldab saada ainult 107—152 senti. Töötunni

peale teeb see 11 senti. Arasaadaw, et sarnane
olukord talu juure ei meelita.

Siin waja töõ tasuwust tõsta. Pöllumehel peaks
olema küll nii palju kaasa rääkida, et kaubalepin—-
gute soölmimisel enamsoodustusi pöllumehe kau—-

padele wälja kaubeldaks, mida saadame maadesse,
kust wastu-kaupa toome. Koöne alla woiks tulla

ka kaitsetollide küsimus neile kaupadele, mida ise
peame walmistama. Suuremaks hinna mää—-

rajaks jääb siiski müüdawa saaduse headus.
Eestkätt on waja selle kauba headuse töst-

miseks tegutseda, mis wälisturule saadetakse, kus

woistlus suurem on ja kus meil tuleb kaubale

turgu leida maade körwal, kes ammu oma kau—-
bale nime on loonud. Suurem artikkel meie

wäljaweokaubas on woõi, mis ulatab kolme mil—-

jardi sendini aastas.

Hea wöi saaminue.

Hea woi saamiseks on meil eeltingimused
terwe loodusliku loomatoidu näol olemas, mis

iseäranis saartel wöile head maitset ja aroomi

annab ja mis Eesti woile suureks abiks on turu

leidmisel.
Meiereide ehitamisel ja sisseseadete muret-

semisel on rikline laen paljn kaasa aidanud, nii et

enamus meiereisid on warnstatud täiesti ajako—-
hastesisseseade tega. Mei rite ettewalmistus ou
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ajanduete korgusel, seda tänu Pollumajanduse
Keskühisus „Estoniale“, kelle algatusel ja toetu-

sel Hisu meierite kool töötab ja kelle toetusel pee-

takse ametis piimatalituse instruktoreid, kes meie-

ritele ja piimaüühingn tegelastele koitides tehni-
listes küsimustes ndu annawad.

Kontrolljaama hindamise andmete järele oli

ühispiimatalituste wdi headus /oo:

—

gdoanEcstis Soaremaatl

munnnnenn
« 15 asl4 48 67834 99

1925a. 5114136f 17355 59 46
io6a 55543/ 32379530 82
1927 a s 1 86 52-26 194566 5349
1928 a. 5202 sļo fida4 si- s- 4 1,76

Sellest näeme, et ! sordi woöi “/o iga aas-
taga on kaswanud. Saaremaa, kushiljem tege-
wust alatud, on lsordi woi poolest ülee-estimaa-
lisest keskmisest järel, mis tingitud asja uudu—-
sest, kodustest oludest ja ka meiereide puudulikult
piimaga warustamisest, mille töttu 1 sordi wdöid

teha ei saadud. Samuti on rida meiereisid, kes
weel aurujönle üle pole läinud ja kelle sisse-
seaded puudulikud, wähe l sordi wöid walmis-
tanud. Kuid 1928 a. töusis 1 sordi woõi -/o

Saaremaal märksa rohkem kui mandril, noõnda et
1927 aasta 21 punktilt wähenes 11 punkti
peale ja jättis oma taha isegi wanema maa-

konna — Wöörumaa, kus ! sordi woi No oli
64,61. a
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Wöoi wastupidawus.

Neist andmetest on näha, et püüded, saada
woõimalikult rohtem 1 sordi wöid, leiawad teos—-

tamist. Eesti wöil on aga peale selle weel kül—-
lalt raskusi ees Need on transpordiolud, mis
Saaremaa woile juba kodust peale moõjuma hak—-
kawad ja hindamise juures Tallinnas 1 sordi
woi -/o kullalt alla on kiskunud. Suurem ras—-

kus seisab woi saatmises Inglismaale, kuhn ta

üle mitme sadama alles paari nädala pärast
kohale jöuab. Selle aja jooksul kaotab woõi wäga
palju oma esialgsest wäärtusest ja jöuab turule

hoopis teistsugusena kui ta meiereist wälhza saa-
deti. Et see nii on seda, toendawad ka kontroll-

jaama poolt tehtawad wöikestwuse proowid, mil—-

lest näha, et 1929 a. ainult 25 meierei woi,
mis algul 1 sorti hinnati, ka peale 2-näãdalast
seismist sama hea leiti olewat, kuna 331 meierei

woõi enam woöi wähem wäärtuses langenud oli.
Saaremaa meiereide wöist oli koige wähem lan—-
genud Muhu meierei wööi—12,16 punktilt 12,00
punktile

;

Seda puudust aitab körwaldada korralikkude
laewaliinide sisseseadmine, mille üle juba aastaid

pead murtakse. Kuid siin wöib möjuwat abi anda
ka karjapidaja ise· Ometigi 25 (digem 32) meie—-

reil leidus sarnast wöid, mis seistes oma wäär-

tust ei kaotauud; see annab ju'gust, et kui näi-

teks Mäeküla, Kullama, Paaderma woöi Massu
meierei oskas woõid walmistada, mis kestwusproo-
wil ühesugune hea seisis, siis peaks woöima ja
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suutma ka iga teine meierei seesugust wõid wal-
mistada.

Wöi wäärtuse langemine tuleb peaasjalikult
mustusest. On olemas terwe maailm pisikesi ela-
waid olewusi—pisielukaid, kes piima sisse sattu-
des dige jöudsasti siginewad ja wöi headust riku-
wad. Et piima rikkumist pisielukate kaudu ära

hoida, on waja 1) hoida, et pisielukad piimasse
ei satuks, 2) katsuda neid sealt kurnamisega
wälja tuua ja 3) takistada piimasse jäãwate pi:
silaste siginemist. ;

Kodune piimatalitus.
Ulal toodust selgus, et hea kestwa woi saa-

misels tuleb karjapidjal pöhjapanew ettewalmis—-
tustöö kodus ära teha. Ei ole sugugi liialda-

tud, kui ütleme, et ilma selleta üldse woimalik
ei ole wastupidawat ja head wöid walmistada.

Olgugi, et pisilasi köik kohad täis on ja
ära hoida, et neid üldse piimasse ei satu —

woimata on — saame siiski seda teha, et neid

sinna wähem koguks. Abinöud, mis takistawad

pisilaste piimasse sattumist, on:

1) Lüpsiaeg määrata laudatalitamise päewa—-
korras tunniajale, mil laudas talitamist ei ole.

See oleks hommikul enne lehmade söötmist;
loõnnal, mil 2 kordse söötmise korra juures 100-

madele söögi etteandmist ei ole ja öhtul, kui

oöhtuse karja söötmise läbi lendu toöusnud mus-

tus ja tolm maha on langenud ja wagusaks
jäänud :

2) Lüpsmise juures tuleb piinlikku puh—-
tust pvidada. Köigepealt peawad need noöud, mil-
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lega piim kokku puutub — lüpsik, kurn, jahu-
tamise nõu, weokann — täiesti puhtad olema.
Meil on igalpool tarwitusele woetud tinutatud

plekist lüpsikud ja nöud, milbest paremat ei ole

soowitada. Nöude korralik pesemine on siiski
puudulik. Nöude pesemise juures on waja wäi—-

kest joöhwist harja, millega mustuse noöude seinte
ja nurete seest lahti saab nühkida. Sagedasti
tehakse seda aga riidelapiga woi lihtsalt käega,
mis oma ülesannet ei täida ja hulga mustust
ühes pisilastega igaleppwole paigale jätab, kes

seal piki silmi aega ootawad, mil soe piim neid

endasse meelitab, et siis löbusalt elama hakata.
Keemilistest abinoudest woõiks kone alla tulla

pesusooda ja puutuhk, wiimane sel teel, et temast
tehakse lehelist nagu pesu pesemisel. Kahjuks puu-
dub meil woöimalus piimanusid aurntada, mis
üls parematest abinoudest pisilaste häwitamiseks
on. Kus aurumeiereid ja koorejaamad olemas,
seal on ka aurutamise sisseseade ja piimatoojad
wöiwad piimaweo kannud seest üle aurutada,
mida ka täiel ulatusel teostama peaks. Piima—-
noõude pesemisel oleks otstarbekohane alguses piima
osad noõu seest leige weega ja harjaga ära pesta.
Kuuma weega pesemist alates woib piima plekk—-
nöu seinte külge kinni keeta, mida sealt raske

lahti saada. Selle järele tuleks pesemine kuuma

soodawee woi lehelisega, milleks tarwitatakse kas

peo täis soodat weerand ämbri wee tohta wöi

kuumaks aetund tuhaleehelist. Soodawee woi le—-

helisega nöude pesemise peaks ette wötma igal
nädalal wähemalt I—2 korda. Peale soodaweega
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pesemist on waja piimanoud pohjalikult kuuma
weega üle pesta ja loputada. Kuuma weega
loputatud noõud fkuiwawad kiiremini ja ei lase
tekklida niiskust, mis pisilastele heaks asupaigaks
on. Kui soodawee woi lehelisega pesemine ära

jääb, siis muu osa noõude pesemises oleks ikkagi
ülewal kirjutatud järjekorras — esiteks leige ja
pärast kuuma weega. Sedasama peah ütlema

ka kurnariide pesemise kohta
Pestud noõud ja kurnariie tulewad kuiwama

panna puhtasse kohta, kus öõhku rohkesti ligi päãä—-
seb; ilusa ilmaga koöige parem oue päikese kätte.

Päike on suurem pisilaste waenlane, sest kui pãi-
kese kiired kuiwalt tükk aega nende peale on paist-
nud, siis on paljude elul löõpp.

Peale piimanoude puhtuse peab ka lehma—-
lüpsja ise puhas olema. Selleks on waja teha
endale lüpsipõll. Raske on, woib olla, algul käis--

tega polle teha, kuigi see wäga soowitaw on.

Harilikud suured pölled, mis riided eest koik kinni

katawad, peaks aga tingimata tegema. Suwel

kui nais-lüpsjad käiwad lühikeste käistega riie-

tuses, ei ole ka fkäistega pollel suurt wajadust,
kuid talwel peaks olema lüpsi jaoks walgest rii—-

dest pluus, mille käiseid woöimalik on käe rand—-

mest kinni siduda. Muidugi peawad poll ja pluus,
mis harilikult pleekimata pesuriidest tehakse, alati

puhtad olema. Puhtad peawad olema ka lühsja
käed. Selleks peab neid alati enne lüpsi seebi
ja weega pesema ja ära kuiwatama. Peaks nii
kaugele saama, et weendu ja seep laudas olek—-
sid ja iga lehmalüpsmise järele käed üle pesta
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wöiks. Siis tuleks udara ja nisade puhastamine.
Enne wo-ks lehmal puhastamise harjaga lüpsja
poolt küliest udara lähedusest lahtised karwad

ära puhastada. Kni laut just külm ei ole, siis
woöib harja wähe niiskeks teha, et tolm, mis

harjaga puhastamise juures tekib, öhku ei toõu—-

seks. Lehma nisad ja udar tuleb, iseäranis tal—-

wel laudas, üle pesta leige weega. Selleks hoi:
takse pahema käega lehma wastu, et ta jalaga
lüüa ei saa kui ta peaks rahutuks minema, ja
parema käega töstetakse wett nisade ja udara

peale, sealt mustust lahti hoöörudes ja maha lo—-

putates. Kui käe all tundub, et udara ja ni—-

sade nahk ei ole enam libe, siis on ta enam—-

wähem puhas. Iseäranis hoolikalt tulewad ära

pesta nisaotsad, kus mustus nisa aukudesse siisse
on tunginud ja sealt piimaga seltsis kohe lüpsi—-
kusse läheb. Pestud udar ja nisad tulewad kohe
kuiwa puhta käterätikuga üle kuiwatada. Selle

järele, kui käed puhtaks on pestud, algab lüpsmine.

Lüpsmine.

Lüpsmise ülesandeks on eelpoolnimetatud
puhta piima saamist jatkata Selleks tuleb tar-

witusele wötta lüpsmise wiis, kus piim lehma
nisast wälja pigistatakse ja ei libistata sorme—-
dega mööda nisa, naga seda tehakse meil hari—-
likult lüpsmise juures. Kui soörmed mööda nisa
libisewad, siis ei saa kuiwade kätega lüpsta ja
peab nisad märjaks tegema, milleks harilikult
samast nisast piima peopesase lüpstakse ja sellega
nisa märjaks tehakse. Piim on kleepiw aine ja
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kui öhus tolmu liigub, siis hakkab see kergesti
piimaga märjaks tehtud nisade külge kinni, kust
sörmedega lüpsikusse tömmatakse. Niiwiisi saab
tolm, kus palju pisielukaid sees, piimas ära sula—-
tatud ja seda ei woõta ükski kurn sealt wälja.

Pigistamise juures woöib löpsta kuiwade

kätega ja kui peale lüpsi piima peal ongi roh—-
kem puru näha, siis wöib kindel olla et, suurem
osa mustusest kurna peale jääb ja piim wörd—-

lemisi puhas saab. Esimesed tõmbed piima tulek—-

sid soönnikusse lüpsta; sellega saaks nisa kaana

lisse tunginud mustus körwaldatud. Esimesed
piimaosad on wördlemisi lahjad ja majanduslik
kahju ei saa olla suur. Olen ise piima proo—-
wisid teinud lüpsi alguse piimast, kus üle 0, 5/0
woöiraswa ei ole ette tulnud. Pisilasi olewat

seal aga 4 korda rohkem kui lüpsi kestkpaigas
saadud piimas. Iga lüpstud lehma järele on

waja käed wee ja seebiga puhtaks pesta Lüps—-
misel on peale puhtusenöuete weel sunrim täht—-
sus lehma piimaanni töstmisel ja terwishoidliselt,
milleta üldse ei ole woimalik karja tulekust tõsta.
Selle eriliselt tähtsa küsimuse juures peatun
edaspidi pikemalt.

Kurnamine.

Piima kurnati ka wanasti On weel mee—-

les, kui tarwitati toruga puust lüpsikut. To—-
russe pandi kas kadakaoksake woõi peo täis

õlgi, mis suurema soõnniku kinni pidas. Ja alles

paar aastat tagasi räägiti ühest ämmast,
kellele minija „uuendused“ ei ole meeldinud.
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Nähes, et minija tahab piima kurnama hakata,
on ämma selle ta käest ära kiskunud ja koostaga
segamini seganud, et enam kurnata ei saaks. Kui

lüpsmisega oleme püüdnud ära hoida, et pisilasi
wähem piimasse koguks, siis kurnamise ülesanne
on neid sealt wälja tuua.

Seda ülesannet täidab kurnamine paremini,
kui piima kurnatakse kohe peale lüpsmist ja kur-

aamiseks tarwitatakse hästi tihedat läbilaskewa—-

hendit. Sunrem osa pisilasi on kleepunud teiste

suuremate asjade külge, nät. lehmakarwade, sön-
nikuosade j. n e. Kui piima kurnamise kohe käsile
wötame, siis ei ole pisilased sealt weel lahti
ligunenud ja jääwad ühes mustusega kurna peale.
Saawad nad aga pikemat aega soojas piimas
liguneda, siis tulewad nad oma endisest warju-
paigast lahti ja hakkawad piima sees elama ja
paljunema, kust neid enam ütski kurn wälja
ei wota. Ka lihtne mustussönnik liguneb piimas
ära ja siis ei wota seda ükski kurn enam

wälja. On tehtud isegi sarnaseid lüpsikud, kus

kurn lüpsi ajal peal on, nii et lüpstakse kohe
kurna peale, mille läbi kurnamine koige kiire-
mini sünnib. UÜldiseks tarwitamiseks waewalt

niipea sarnaseid lüüpsikuid saadakse, mispärast
tegemist tuleb teha piima kurnamisega pärast
lüpsmist. Wäga tähtis on kurnata kohe pärast
iga lehma lüpsmise löpetamist Lubamata on,
et mitme lehma piim tkokku lüpstakse, nöusse
kallatakse ja alles pärast, woõib olla poole tunni
pärust, kui aega saab, kurnatakse.
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üldiseks tarwitamiseks on praegu koige koha—-
sem kurn, mis on lahtiwdetawa pöhjaga, kuhu
kahe traatsöela wahele puuwilla lapp pannakse.
Et kurn paremini töötaks, peaks üles kurna suu
peale siduma weel tiheda riidelapi, kuhu esimene
mustus kinni jäätks ja kust piim alla kurna peale
aeglase kukkumisega langeks.

Puuwillalapp tuleb iga lüpsi ajaks uus

panna Kurn ja kurnariie tulewad aga hool—-
sasti puhastada, nii kui alguses kirjeldatud.
Kdige rohkem tuleb ette, et kurnariiet küllalt

puhtaks ei pesta, nii et pestud lappi nina juure
töstes ka wähetundlik nina woörast löhna tun—-

neb. Seda ei tohiolla,sest niiwiisi pestud kurna-

lapp enne sunrendab kahjulikkude pisilaste arwu

kui wähendab.
Kui oleme oma wöoimaluste kohaselt hoo—-

lutsenud, et pisilasi wähem piimasse satuks, kui

oleme püüdnud neid sealt wälja tuua, mis wöi—-

sime, siis on piim kaugelt puhtam kui praegu
paljudes kohtades. Kuid siiski on seal küllalt weel

pisilasi, kes kiiresti siginewad ja piima ning jel-
lega ka wöi wäärtust rikkuda wöiwad. Järgmine
ülesanne on leida abinoõusid, kuidas pisilaste sigi-
nemist takistada. Seda saab kätte piima jahuta-
misega.

Piima jahutamine.

Oleme eelpool kirjeldatud wiisil kätte saa-
nud, et piimasse woöimalikult wähem pisilasi jääks,
siis peab meil alati see teadmine olema, et need

pisilased, kes koigist meie püetest hoolimata pii--
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masse jäid, seal dige kiiresti — ainult möne
tunni jooksul — tuhande kordselt paljunewad,
kui piim lüpsi soojuse lähedal seisab. Nimelt on

wälja uuritud, et pisilaste siginemiseks on üldi—-

selt koöige parem soojus 15—30 C wahel.
Taani prof. Jenseni katsed näitasid, et ühe—-

sugune piim seistes 18 tundi mitmesuguse soo—-
juse juures, sisaldas loõpul pisilasi 1 kub. em.

peale.
90 C. juures 21.00 pisilast

Arwan, kui neid arwusid tähelepanelikult
silmitseda, ei ole waja enam midagi juure lisada,
waid igaühele on selge, et kui tahame pisilastest
rikkumata piima saada, peame piima jahutama
nii jahedaks kui saame ja — lisaksin siia juure
— nii ruttu ?ui wöime.

Meie üldistes oludes on praegu weel raske

muretseda sellekohaseid piimajahutamise masinaid,
mis dige ruttu ja madalale piima ära jahuta—-
wad. Ka on raskusi jää kogumisega suweks,
kuigi meil nende asjade juure tuleb asuda. Meie

praegune köige olulisem piima jahutamise wiis

seisab selles, et kurnatud piima asetame plektk
nöudega kohe pärast lüpsmist külma wette ja
laseme seal nii jahedaks minna kui wesi lubab.

Kni on käepärast puurkaewu, allika ehk
sügawa kaewu wesi, siis woöib weega rahulolda—-

2 —, 5600;
16000,
000

6760000
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walt piima jahutada. Madalkaewude juures, kus

wesi suwel soojaks läheb on waja kas sügawam
kaew teha wöi jääd muretseda.

Jahutamine wees on lihtne. Wöetakse too—-

ber woöi muu suurem nöu, töstetakse see külma

kaewu wett täis ja pannakse piim plekk ämbri-
tega ehk toobritega sinna sisse.

Et piim rutemini jahtuks, on waja teda

aeg-ajalt puhta kulbi woõi lusikaga segada, nii

iga 3—5 minuti järele ja wett wahetada —

kui jahutuse wesi soojaks on länud. Pumbakaewu
juures woöib teha ka midagi jahutaja taolist, kui

teeme puust kasti, kuhu alt külje peal pumpame
alatasa kaewust külma wett juure, kuna soojaks
saanud wesi pealt ära jookseb. On piim jahtu-
nud, siis hoiame ta alles kusagil jahetas puhtas
kohas, kus teisi löhnawaid aineid ega asju ei ole.

Seda wöoiks teha piimanöud kaewu lastes woi

puhtas keldris hoides. Kui need hoju kohad puu—-
duwad, siis wöib piima hoida ka aidas, sahwris
wöi kojas, kuid tingimata nöu tuleb hoida külma
wee sees. Nöu peab olema pealt kaetud, kuid

mitte umbselt. Kodige parem öhukese pesuriidega,
et öhk wälja pääseks ja mingit puru ega tolmu

piimasse ei kukuks.

Meiereisse on piima saatmine igal hommi-
kul. Kui hommikune piim on ära lüpstud ja
kurnatud, siis ei tohi teda mitte soojalt jahuta-
tud piima hulka walada, waid peab enne ära

jahutama wähemalt alla 15 C. Igas talus,
kus piimaga tegemist, peaks käepärast olema ha—-
rilik 50—60 sendine kraadiklaas.
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See on lühidalt koöik, mis neil koduse pii—-
mahoidmise ja käsitamise juures praegu teha saab.
Kuid ka sellega, kui küllalt hoolsad olema, woöime

oma wöoi kestwust wäga palju parandada ja
muretseda sellega körgemat hinda ja suuremat
noõudmist oma wöile. Edasi puudutame neid küsi—-
musi, kuidas odawamalt piima wöime walmis—-

tada. Sel alal leidub weel palju wabu wöi—-

malusi, mis tegijat kätt ootawad.

Allpool toon lühikese woi wäliatuleku arwes-

tuse, mille järele igaüks woöib rehkendada, palju
tema piimast meiereis wöid on saadud.

Meil tarwitatakse woi osade wälja rehken-
damiseks tuntud dr. Hittcheri walemit.

Aurupiimatalituses korratakse raswa -/o

1,2-ga ja sellest arwatakse maha 0,26. Saadud

arw näitab kui palju woöid saab 100 kg. piimast.
Käsipiimatalituse arwatakse maha 0,32. Uuema

tüübilised piimatalituse riistad wöõimaldawad siiski
rohkem woid saada kui eelpool toodud walemite

järele tuleb Nii peaks asjatundjate arutlemise
järele heas korralikus aurumeiereis woiwäljatu—-
lek olema walemi järele: raswa -/o korrutada

1,2-ga ja sealt maha arwata 0,21, kuid arwe

pidamine sünnib meiereides ikka eelpool nime-
tatud wöiwäljatuleku arwamise järele.

Arwestus.

Wäljaarwamine nende walemite järele on
igaühele lihtne. Näit. on wiidud meiereisse
juulikuus 1. —ls. juulini 630 kg. piima, raswa
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% oli 3,4 ja 16. 31. juulini 600 kg. piima,
mille raswa /o oli 3,6. Siis talitame auru—-

meiereis järgmiselt: 3,4X1,2—4,08; 4,08 —

0,26—3,82 tg. woid — 100 kg piimast; 6,30
kg. tuleb 3,826,30—24,0660 eht lühenda—-
tult 24,06 kg Samuti talitame ka kuu teise
poole 600 ka. piima ja 3,6 raswa /o-ga, mis

annab 24,36 kg. woöid. Kokku seega juuli kuu

jooksul 24,0624,36—48,42 kg. woid Kusi—-
meiereis tuleb talitada nende numbridega mis

selle jaoks ettenähtud (raswa /o X1,2 ja —0,32).
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